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سعید افروز در پرتاب نیزه هم طلایی شد و هم رکورد جهان را شکستدر »نوجوانه« بخوانید:

هشتمین طلا در هشتمین روز نگاه نسل جدید به »تعصب«

روایت نظریه پردازان مشهور آمریکایی از شکست واشنگتن در افغانستان

تئوری هایی که
 با فرار آمریکا باطل شد

استفاده از 
فرصت همسایگی

آیا با وجود فشار تحریم ها، دولت سیزدهم 
می تواند به توسعه تجارت فکر کند؟

12 هکتار از نیزارهای تالاب انزلی 
تش حرص زمین خواران سوخت در آ

چند  هفته ای است که از آغاز رسمی دولت سیزدهم 
ایران می گذرد؛ روزهایی که توأم با گمانه زنی های فراوان 
در مورد وزرای پیشنهادی و برنامه های آنها از سوی مردم بود. در 
روزهای گذشته همواره سخنان و برنامه های چند وزیر بیش از 
دیگران زیر  ذره بین مردم، کارشناسان و رسانه ها قرار گرفته که 
می توان به وزرای اقتصاد، صمت، راه و شهرسازی و امور خارجه اشاره 

کرد. به گفته کارشناسان اقتصادی در دولت سیزدهم، 
وزارت خارجه باید نقشی اساسی در اقتصاد ایفا کند...
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از رونمایی البرز و برهان 
تا تست موفق مرصاد16

میراث  »واقعه خوانی«، 
مرثیه شفاهی است

گزارش جام جم از جدیدترین سامانه های 
ارتش در روز پدافند هوایی

گفت و گو با امیرحسین مدرس که این روزها 
»وحی بر توفان« را منتشر کرده است

محرم و صفر در قاب 
روایت ها و قصه ها

گفت و گو با کارگردان برنامه »بفرمایید روضه« 
که روی آنتن شبکه آموزش رفته است
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بیشتر بخوانید

یف  این حر
صوری نیست!

امروز گام نخست ایران برای حضور در 
جام جهانی 2022 قطر و حریفی به نام سوریه

همیشه رفتن و رفتن؛ ز آمدن چه  خبر؟

با این شماره از »هفتگ جام جم« همراه  باشید تا دریابید فرودگاه 
گفت وگوی »بوق اشغال«  با محمدرضا علیمردانیفقط ایستگاه مسافربری هوایی نیست

،  صداپیشه و مجری یگر باز

امیدوارم امید باقی بماند
13-16

تش زمین خواری آ
روشن است

 پدافند هوایی در خط مقدم 
همه تهدیدات است 

 شش پروژه در سازمان تحقیقات و جهاد خودکفایی 

صمد آقامحمدی

رئیس سازمان 
تحقیقات و جهاد 
خودکفایی نیروی 

پدافند هوایی ارتش

افتتاح شــد که با توجه به مســائل طبقه بندی شــده که 
مجاز بودیم فقط دو پروژه آن رســانه ای شــد. یکی از این 
دو پروژه رادار البرز بود که در حوزه کشف و شناسایی و 
همچنین مراقبت هوایی از اهداف متعارف و نامتعارف 
با برد ۴۵۰ کیلومتر و همچنین قابلیت کشــف همزمان 
۳۰۰ هدف و ارتباط آن با ســامانه شــبکه یکپارچه پدافند 
هوایــی اعلام شــد و پــروژه دیگر هم ســامانه فرماندهی 
برهان بود که آن هم در حوزه فرماندهی کنترل در شبکه 
یکپارچه پدافند هوایی می تواند تاثیرگذار باشد و آخرین 
لایه ارتباطی و اقدام در حوزه برد کم محسوب می شود. پدافند هوایی به واسطه 
نوع ماموریت خود که باید بتواند ســریع، چابک و برخط اطلاعات را دریافت کرده 
و در چنــد ثانیــه علیــه اهــداف متخاصم اقــدام کند،  در خط مقــدم همه تهدیدات 
اســت. در حال حاضر در جنگ های نوین امروز نیروی هوایی هر کشــور می تواند 
علیه بقیه کشورها یک تهدید مهم به حساب بیاید و در حوزه پدافند هوایی نیز 
ما این مساله را سرلوحه قرار دادیم چراکه فرماندهی معظم کل قوا پدافند را خط 
مقــدم و اولویــت اول اعــلام کردنــد. در این اولویت اول مــا وظیفه داریم در همان 
دقایق اول اقدام کنیم و این موضوع بسیار مهم است چرا که بقیه نیروها شاید 
ساعت ها فرصت داشته باشند اما سرنوشت جنگ هوایی در همان دقایق اول 
توسط پدافند هوایی رقم می خورد.  از این رو باید بتوانیم تجهیزاتی داشته باشیم 
که مانند نیروی انســانی مومن و کارآمد در برابر تهدیدات هوایی پیشــرفته عمل 
کنند و لبه های دانش را مورد اســتفاده قرار   دهند . افرادی که به فناوری های روز 
متکی هستند. در حال حاضر پدافند هوایی امروز با پدافند هوایی سال های قبل 
بسیار متفاوت است؛ اکنون قدرت کشف ما به بالای ۳۰۰۰ کیلومتر و قدرت انهدام 
ما در حوزه موشــکی به بالای ۲۰۰ کیلومتر رســیده و این مواردی اســت که ما را در 
منطقه به قدرت اول تبدیل کرده است. این که کشوری بتواند از فاصله دور اهداف 
را بزنــد و حتــی ریزپرنده هــا را منهدم کند بســیار مهم اســت. ما در طول یک ســال 
گذشــته هــم راداری ماننــد مراقب یا البرز داشــتیم که بــالای ۴۵۰ کیلومتر اهداف 
پنهان کار و متعارف و ... را کشــف می کند و هم راداری مانند کاشــف داشــتیم که 
اهــداف ریزپرنــده را بــالای چند کیلومتر کشــف و منهدم می کنــد. لذا این قابلیت 
پدافند هوایی می تواند نوید آرامش بخشی برای همه مردم کشور باشد که بتوانند 
بــا آرامــش از امنیــت هوایی برخوردار باشــند. ما در یک منطقه پر آشــوب در غرب 
آســیا بــا انــواع تنش هــا در اطــراف مرزهــای خــود مواجهیــم امــا بــا چشــمان بیدار 
رزمندگان پدافند هوایی ارتش و سپاه تاکنون توانسته ایم رصد اطلاعاتی کرده و 

با قاطعیت به آنها پاسخ بدهیم. 

گزاره های ترویجی   تاملی بر 
و رسانه ای طالبان 

 گــروه طالبــان پــس از فتــح کابــل، تصویــری 

دکتر سعید غفاری 

استاد دانشگاه 

منتشــر کــرد کــه در آن تعــدادی از نیروهای این 
گروه در پوشش نظامیان آمریکایی به بازسازی 
تمســخرآمیز تصویــری معــروف از نظامیــان 
آمریکایــی در جنگ جهانــی دوم پرداخته اند. در 
ایــن تصویر کــه به ویژه واکنش های سیاســی و 
رســانه ای بســیاری در محافل غربی و عربی پیدا 
کــرد، اعضــای واحــد کماندویی طالبــان بدری۳۱۳ دیده می شــوند که در 
پوشش مذکور و با تجهیزاتی از جمله عینک های دید در شب ظاهرا در 
حــال بازســازی تصویری معــروف از نظامیان آمریکایــی در جنگ جهانی 
دوم هستند. انتشار چنین تصویری نشان داد طالبان از همان روزهای 
ابتدایــی بــرای تصــرف افغانســتان با یک پیوســت رســانه ای مشــخص 
، پیوســت رســانه ای آنها را می توان به  فعالیتش را آغاز کرد.  از این منظر
قبل و بعد از سقوط و تصرف افغانستان تقسیم کرد. در این یادداشت 
به برنامه رسانه ای طالبان پیش از تصرف کامل افغانستان نمی خواهم 
بپــردازم کــه البتــه در جــای خود بــه عنوان یک رســانه جنگــی قابل تامل 
بوده و نکات مهمی دارد و بسیار مناسب است در قالب یک پایان نامه 
دانشــگاهی دقایــق و ظرایــف آن تحلیــل شــود. پس از تصرف و اشــغال 
افغانســتان، تجزیه و تحلیل پیام ها، بیانیه ها و رفتارهای رســانه ای این 
گــروه نشــان می دهــد آنهــا روی گزاره هــای راهبــردی مشــخصی تمرکــز 

کرده اند. در این معادله، گزاره های زیر متصور اســت:
پیــروزی از طریــق جنــگ بــه دســت آمــد نه بــا مذاکــره:  طالبــان می گوید 
خــروج نیروهــای آمریکایــی از افغانســتان بــه دلیــل فشــارهای ناشــی از 
جنگ علیه این نیروها در طول ۲۰ســال گذشــته بوده اســت. آنها تاکید 
می کنند: شکی نیست که ما در جنگ پیروز شدیم.  تأیید در این پیروزی، 
طالبــان یــک فیلم تبلیغاتی برای گردان عملیات ویژه اش منتشــر کرده 
اســت که ابتدای این یادداشــت به آن اشــاره کردم. نمایشــی که تصویر 
پیــروزی ســرباز معــروف آمریکایــی ایــوو جیمــا در جنــگ جهانــی دوم را 
، هم در غرب و هم  تقلید کرده اســت. انتشــار هوشــمندانه این تصویر
در کشــورهای عربی بســیار بازتاب یافت. تصویری که در آن طالبان فتح 

کابل را با جنگ جهانی دوم مقایســه کرد.
تضمین مشروط آزادی اطلاعات:  طی ۲۰سال گذشته و پس از سرنگونی 
حکومــت طالبــان، فضــای رســانه ای افغانســتان کاملا تغییــر یافت و با 
تاســیس ده ها ســازمان رســانه ای، حدود ۱۲هزار روزنامه نگار مشــغول 
فعالیــت شــدند. در ایــن مــدت تقریبــا هشــت خبرگــزاری، ۵۲ایســتگاه 
تلویزیونی، ۱6۵ایستگاه رادیویی و ۱9۰موسسه انتشاراتی تاسیس شد 
کــه هرکــدام دارای گرایش هــا و تعلقات گوناگونی بوده اند.  بنا به گزارش 
- که تایید هم شد- طالبان جدید اعلام کرده است:  گزارشگران بدون مرز
رســانه های خصوصــی می تواننــد همچنــان آزاد و مســتقل باشــند و بــه 
فعالیــت خــود ادامــه دهند اما نباید علیه ما کاری انجام دهند.  این پیام 
نشان می دهد نگاه طالبان به رسانه های افغان، در مسیر  حفظ منافع 
این گروه در کوتاه مدت و میان مدت است. فراموش نکنیم قبلا طالبان 
در دهــه ۱99۰ همــه رســانه های افغــان به جز رســانه های وابســته خود را 

تعطیــل کرده بود.  

آزادی  عدالت و 
اندیشه سیاسی امام موسی صدر

 بازشناســی و بــاز ارتقــای انســان در جامعــه لبنان، جهان اســلام، 

شریف لک زایی

دانشیار پژوهشگاه 
علوم و فرهنگ اسلامی

منطقه و در نهایت در جهان، دال مرکزی نگاه امام موسی صدر بود 
و ایشــان دیــن را هــم از همیــن منظــر نــگاه می کردنــد و آن را کاملا در 
خدمت انسان می دیدند. البته گاهی برخی سطح این بحث را پایین 
می آورند و می گویند دین در خدمت انسان، موضوعی بی معناست؛ 
درحالی که این تفکر معتقد است دین باید انسان را به لحاظ مادی 
و معنــوی ارتقا ببخشــد. نه فقــط بعد معنوی بلکه بر بعد مادی هم 
، نگاه امام موســی صدر نســبت به آنچه در  تاکیــد دارد. از ایــن منظــر
جامعه یا در بین برخی علما می گذرد، متفاوت بود چراکه ایشــان انتظار داشــتند دین بتواند 
جامعه این انسان متکثر را هم بسازد. در واقع ارتقای انسان صالح، حرکت به سمت تعالی 
و معنویــت، ارتقــای مــادی، ایجــاد جامعــه صالــح و پــس از آن حکومــت و دولت صالــح که در 
خدمت همه مردم و در خدمت انســان باشــد، یکی از مفاهیمی اســت که در حوزه فلســفه 
سیاســی پدیدار می شــود در اینجا معنا پیدا می کند. همچنین مفهوم عدالت هم در همین 
ح می شــود و در ایــن جامعــه با این کیفیــت عدالت باید در آن موفق شــود و همه در  جــا مطــر
راستای این اصل به یکدیگر کمک و همدلی داشته باشند. البته عدل و عدالت جزو مبانی 
 ، دینی ماست. یک اصل مهم، توحید و اصل دیگر عدالت است. به تعبیر امام موسی صدر
هستی بر مدار عدالت است و اگر کسی در اینجا ظلمی مرتکب شود، برخلاف هستی حرکت 
می کنــد و بایــد مقابــل او را ســد کنیــم؛ چراکــه او با این کار به همه هســتی ظلم می کند. پس از 
این نظر عدل و آزادی از مبانی کلیدی تفکر و اندیشه سیاسی امام موسی صدر بود. اما درباره 
آخریــن وضعیــت پرونــده ایشــان هم باید بگویم در حال حاضر اتفاق تــازه ای در پرونده امام 
موســی صدر نیفتاده اســت. یک زمانی رهبران و سیاســتمداران می توانستند این مساله را 
پیگیری و کمک کنند اما متاسفانه این کار صورت نگرفت و در این زمینه سستی و متاسفانه 
این پرونده کوچک انگاشــته شــد؛ در حالی که اگر امام موســی صدر به صورت اجباری ناپدید 
نشــده بــود بــه لحاظ فکری و اندیشــه ای می توانســت تحول عظیمی در منطقــه ایجاد کند و 
کمک کار انقلاب باشد، چراکه ایشان نگاه ویژه ای به انقلاب اسلامی داشت. نگاهی که امام 
موسی صدر به انقلاب اسلامی داشت و به عنوان ندای پیامبران از آن یاد می کرد، نگاه بسیار 
مهمی بود. در یادداشــت کوتاهی که از ایشــان در روزنامه لوموند پاریس چاپ شــد، نوشــته 
 بــود ایــن انقــلاب نــدای پیامبــران و انبیاســت و بــر همیــن اســاس نکتــه مهمــی را 
یادآور شــد که آن هم بحث نگاه تمدنی به انقلاب اســلامی بود. درواقع مضمون یادداشــت 
ایــن بــود کــه ایــن انقــلاب یک نگاه تمدنی جدیــد را مقابل ما می گشــاید و از این زاویه انقلاب 
اسلامی را تحلیل کرده اند که این نوع تفکر و زاویه نگاه بسیار مهم است. اما متاسفانه درباره 
پرونده امام موســی صدر بســیار غفلت و کوتاهی شــده اســت و در ۴۳ســال گذشته نه تنها 
خود ایران بلکه حتی ســازمان های بین المللی هم در پیگیری پرونده امام کوتاهی کرده اند.  
یک زمانی حضرت امام ســال ۴۲ در ایران توســط رژیم پهلوی در حصر قرار گرفتند، در همان 
ح و حل کند   زمان امام موسی صدر به واتیکان رفته و با پاپ ملاقات کرد  تا این مساله را مطر
که امام خمینی از زندان آزاد شود. از طرف دیگر هم وقتی قرار بود قذافی به ایران بیاید، امام 
فرمود من با او ملاقات نمی کنم تا زمانی که قصه امام موسی صدر حل شود و این طور محکم 
با این مساله برخورد می کردند، اما در سطوح دیگر که باید همین مسیر را ادامه می دادند به 
دلایل مختلفی به شکل منسجم و هماهنگ این رویکرد با حمایت فعالان فرهنگی، مدنی 
و سیاسی در ایران و کشورهای مختلف دنبال نشده است. به هرحال به نظر می رسد نهادهای 
رسمی و دولتی درباره پرونده ایشان بسیار کوتاهی کرده اند،  درحالی باید درباره پرونده امام 
موســی صدر از طرف دوســتان، همراهان و انقلابیونی که در لبنان از ســوی ایشــان حمایت 
شــده بودنــد یــک مطالبــه عمومی بــرای آزادی امام صورت می گرفت، آن هــم در حالی که امام 

موسی صدر تا سال ۱۳۳۸ در ایران و شهر قم حضور داشتند.  

نگاهمکث یادداشت

 خروج از جهش های ویروسی 
با تولید واکسن ایرانی

  متأســفانه امــروز مــا در اوج بحــران کرونــا و 

دکتر محمدمهدی 
فیض آبادی

دبیر انجمن 
میکروب شناسی

سلطه جهش های ویروسی آن گیر افتاده ایم. 
در حالی کــه همــکاران ویروس شــناس مــن از 
و  وس  ویــر مــورد  در  پیــش  ۱۰مــاه  حــدود 
جهش هــای آن بارهــا هشــدار دادنــد کــه اگــر 
واکســن را به موقــع نزنیــد احتمــال این کــه 
ویروس هــا جهــش یابنــد و واکســن ها کمتــر 
کارآمــد باشــد، وجود دارد. اما متاســفانه تاخیر 
و  افتــاد  اتفــاق  واکسیناســیون  ونــد  ر در 
واکسن های کافی به کشور وارد نشد و این فرآیند باعث شد ویروس ها 
که به سرعت تکثیر می کنند، جهش هایی در ذخیره ژنتیک شان اتفاق 
بیفتــد کــه بــه تغییراتــی در ســاختار ژنــی آن و افزایــش قدرت ســرایت و 

کشــندگی ویروس منجر شود.
حاصــل ایــن جهش ها، ظهــور گونه های مختلف ویــروس از انگلیس، 
آفریقای جنوبی و هند با نام های آلفا، بتا، گاما و دلتا بود و به زودی هم 
شاهد گونه لامبدا)لاندا( هستیم. احتمال این که باز هم نوترکیبی های 
مختلف در ویروس کرونا به وجود بیاید همچنان وجود دارد که بی شک، 
پیچیدگی های کار را برای سیستم دفاعی و شناسایی مارکرهای آنتی ژنی 
دشــوار می کنــد. امــا راه برون رفــت از ایــن بحــران چیســت؟ لازم اســت 
اطلاعات درست از طریق دانشمندان رشته های مرتبط در اختیار مردم 
قرار بگیرد،  زیرا در غیر این صورت، تناقض گویی های زیادی در سیستم 
رســانه ای کشــور به وجود خواهد آمد که نهایتا منجر به ســلب اعتماد 
مردم و خســتگی از تبعیت توصیه ها خواهد شــد. اتفاقی که متاسفانه 
کمابیش شــاهد آن هســتیم. ما به کرات طی یک سال و نیم گذشته در 
حــال تکــرار اشــتباهاتمان در تصمیم گیری هــا و عملکردهــا بوده ایم و 
باعث تاســف اســت که امروز شــاهد مرگ عزیزانمان در ۲۰ تا ۴۰ سالگی 
هستیم که البته این اتفاقات تا حد زیادی قابل پیشگیری بود یا حداقل 

می توانســتیم جلوی شدت یافتنش را بگیریم.
بــه عقیــده من اقدام در جهت ســاخت واکســن توســط منابــع داخلی، 
استراتژی خوبی برای گذر از بحران کنونی در کشور است اما هماهنگی 
و ارتبــاط بیــن بخش های تولیدی و تبادل افکار بین متخصصان علوم 
مختلــف از اهمیــت زیــادی برخــوردار اســت تــا با توجــه بــه تغییراتی که 
ویروس پیدا می کند، این بخش ها بتوانند پیش بینی های لازم را برای 
تدارکات واکسن داشته باشند تا واکسن را به موقع برای جهش جدید 
ویروس کرونا بهینه کنند. ما با جمعیت زیاد، اگر بخواهیم به طور مرتب 
واکســن وارد کنیم و ویروس هم به طور مرتب جهش کند، کار دشــوار 
می شــود. بــه ایــن ترتیب حجم زیــادی از منابع مالی در آینده باید صرف 
واکســن شــود. پس بهتر اســت از تضعیف واحدهای واکسن ســاز به 
لحاظ تبلیغاتی دســت برداشــته و حمایت های لازم از آنها شــود. بحث 
تحریم که معطوف به مواداولیه برای ســاخت واکســن اســت نیز باید 
رفع شــود. بنابراین تضعیف تولیدکنندگان واکســن در شــرایط کنونی 
درســت نیســت، بلکــه بهتر اســت هماهنگی بین واحدهــای مختلف 
تولیدکننــده واکســن به وجــود بیاید تا بتوانند محصولــی ارائه کنند که 

در صورت نیاز اصلاحات لازم در آنها انجام شــود. 

چشم انداز
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